seulement l'*acte* second de l'être intelligent, ce qui en est le sens moral. D'ailleurs, en physique, il n'est question que de l'*action* de certains gaz sur les métaux, et de l'*action* de la chaleur dans la végétation des plantes, de l'*action* de la vapeur, de l'électricité, etc., dans la production d'une infinité de phénomènes.

reste, » la forme, tenant la première place, et les accidents n'étant qu'en seconde ligne dans le genre de l'être (*essendi*), elle est aussi la cause de tous les accidents. Car, même les accidents (*propres*) ne passent de la puissance à l'acte dans un sujet et n'inhèrent au sujet que par la forme. La forme substantielle est donc toujours la racine même des accidents ou de la forme accidentelle, par laquelle Pierre n'est pas Paul et ce cheval-ci n'est pas celui-là. De là cette belle distinction de saint Thomas : « Dans tous les êtres composés, la forme *constitue* la nature de la chose ; tandis que dans les êtres simples (les anges), la forme *est* leur nature même : *In simplicibus, forma est ipsa natura rei ; in compositis, constituit naturam rei* (III p., q. 13, art. 1). » C'est ainsi que la forme a, pour sa dernière fonction, celle d'*individualiser* le composé.

C'est donc par sa forme substantielle qu'un morceau d'or est une *substance* minérale, est de l'*espèce* de l'or et ce morceau d'or et non pas un autre. C'est par sa forme substantielle qu'un chêne est une *substance* végétale, est de l'*espèce* des chênes, et est ce chêne et non pas un autre. C'est par sa forme substantielle qu'un cheval est une *substance* sensitive, est de l'*espèce* des chevaux, et ce cheval et non pas un autre. C'est enfin par ma forme substantielle (mon âme), que je suis une *substance* intellectuelle, que je suis de l'*espèce* humaine, et que je suis moi qui écris et non celui qui me lit. C'est donc le propre des formes substantielles de tous les genres, et de toutes les catégories des êtres composés, d'exercer les trois fonctions de *substantier*, de *spécifier* et d'*individualiser* la matière du composé. Ce sont les fonctions de la forme : voici ses *qualités* spéciales et ses autres rapports avec la matière.

§ 66. *Multiple, comme la matière, la FORME en diffère, en ce qu'elle est ENGENDRABLE et même CORRUPTIBLE, l'âme intellectuelle exceptée. — Comment la matière et la forme se TERMINENT mutuellement. — Manière NÉGATIVE dont, d'après saint Thomas, la matière termine les Anges et même Dieu. — Explication de cette doctrine. — Elle exclut formellement l'erreur de la CORPORÉITÉ DES ANGES.*